附件 2

蒙城县文化旅游体育局

2024 年 5 月

摘要

正文

一、项目基本情况

二、绩效评价工作开展情况

三、综合评价情况及评价结论

四、绩效评价指标分析

五、主要经验及做法

六、存在问题及原因分析

为进一步加强财政预算项目绩效管理，切实提高财政资金使

用效益，按照《蒙城县财政局关于做好 2022 年度预算支出绩效单

位自评和部门评价工作的通知》（蒙绩效办〔2023〕1 号）文件要

求，蒙城县文化旅游体育局抽调各二级机构人员组成评价小组,

于 2023 年 5 月 6 日至 2023 年 5 月 13 日，对蒙城县旅游发展资金

项目进行了绩效评价，评价组坚持客观、公正、科学的原则，采

用查阅资料和现场评价相结合的方式，对该项目做了认真审核，

经集体讨论取得共识后给出评分，并对项目取得的绩效做出全面

评估。现将评价内容、结果及存在问题报告如下。

一、项目基本情况

（一）项目概况。

(二)项目资金投入及使用情

根据《国务院关于加快发展旅游业的意见》(国发〔2009]41

号)和《安徽省人民政府关于进一步加快发展旅游业的实施意见》

(皖政〔2011]33 号)等文件精神，为推动旅游业发展，进一步提

升城市旅游功能，增强城市核心竞争力，中共亳州市委 亳州市人

民政府结合亳州旅游业发展实际，2012 年 5 月 29 日中共亳州市

委出台亳发[2012]9 号《中共亳州市委 亳州市人民政府关于加快

发展旅游业的实施意见》。按照文件要求，各县区财政算每年安排

旅游发展资金 100 万元以上，重点用于旅游规方游资源开发引导

性投入、旅游市场营销、旅游商品开发、旅游人才培训和旅游企

业奖励等，专款专用。

况

我县自 2013 年起每年设旅游发展资金 100 万元，主要用于旅

游创建项目引导性投入、旅游宣传推介、旅游人才培训、旅游节

庆活动等。截至评价日，2023 年我县拨付旅游发展资金 56.31 万

元，用于旅游宣传片制作、各乡镇旅游创建项目前期引导性投入。

（三）项目绩效目标。

1.总体目标：摸排全县符合创建条件单位数量，完成各种类

型创建项目建设的引导性投入，开展旅游宣传推介，组织旅游节

庆活动。

2.阶段性目标：完成 1 家省级精品主题村、1 家旅游后备箱

基地、1 家等级（金牌或银牌）旅游民宿的创建；完成 2 家市级

精品主题村、3 家特色美食村、4 家旅游后备箱基地的创建；在小

长假、黄金周和其他主要节假日期间开展“抖音游蒙城”宣传活

动不少于 10 场次，完成蒙城文旅宣传片的拍摄。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围。

评价目的：为深入贯彻落实《中共安徽省委安徽省人民政府

关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(皖发[2019]11 号)有关

要求，健全绩效评价常态化机制，强化部门预算绩效管理主体责

任，提高财政资金使用效益。

评价对象：旅游发展资金项目。

评价范围：资金用途、资金使用效益、资金支出合规性、及

时率等。

（二）绩效评价工作过程。

局部门抽调人员组成评价小组，对旅游发展资金项目资料进

行收集，项目执行过程进行论证，评价，形成评价结论。

三、综合评价情况及评价结论

（一）绩效目标完成情况。立仓镇薛庙村成功创建省级精品

主题村，京徽蒙生态园成功创建省级旅游后备箱基地，秋水园民

宿成功创建皖美金牌民宿、恋蝶谷民宿、梦蝶小院民宿成功创建

皖美银牌民宿；板桥集镇白元村、立仓镇炮台沟村成功创建市级

精品主题村，小涧镇小涧社区、立仓镇炮台沟村、篱笆镇郭集社

区、岳坊镇岳东社区、坛城镇坛城社区、楚村镇陈仙桥村成功创

建市级精品主题村；小辛集乡李大塘村、篱笆镇海龙菊花种植基

地、板桥集镇双鹿村、楚村镇京徽蒙生态园、皖农谷现代农业发

展有限公司成功创建市级旅游后备箱基地；在五一、519 中国旅

游日、端午节、国庆节期间开展“抖音游蒙城”活动 12 场次；联

合蒙城县广播电视台完成蒙城文旅宣传片 8 分钟视频的拍摄和制

作，用于全市旅发大会蒙城现场会和对外宣传营销中播放。

（二）综合评价结论。

该项目依据蒙城县财政局下发《关于批复 2023 年县级部门

预算的通知》等文件精神，有效开展旅游人才培训、旅游宣传推

介、旅游节庆活动和旅游创建项目建设指导等工作，圆满完成全

年工作目标。

截止评价日，该项目实际到位资金 100 万元，实际支出资金

为 56.31 万元，项目实施内容在计划的时间内已全部完成。（附相

关评分表）

蒙城县 2022 年政府购买服务绩效评价评分表

项 目 前期工作 实施过程 绩效结果 满意度 得分

标准分值 20 20 30 30 100

评价得分 20 18 28 30 96

得分率 100% 90% 93.33% 100% 96%

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况。蒙城县文化旅游体育局按照《旅游发

展资金管理办法》要求和资金使用范围规定向政府呈报资金使用

方案，经县政府分管领导同意，按规定程序落实资金用途。

（二）项目过程情况。

1．前期工作（满分 20 分，评价得分 20 分）

（1）规范性（满分 3 分，评价得分 3 分）

项目依据亳发[2012]9 号《中共亳州市委 亳州市人民政府关

于加快发展旅游业的实施意见》文件要求，经县政府同意设立。

项目参照市政府旅游发展资金管理办法执行，蒙城县文化旅游体

育局向财政部门申请项目资金，财政部门审核同意。符合预算执

行规定，依据评分标准得 4 分。

（2）完整性（满分 3 分，评价得分 3 分）

依据《中共亳州市委 亳州市人民政府关于加快发展旅游业的

实施意见》（亳发[2012]9 号）文件，同意设立旅游发展资金项目，

纳入财政预算，符合项目编制、执行、程序要求。

依据评分标准得 4 分。

（3）绩效目标（满分 4 分，评价得分 4 分）

蒙城县文化旅游体育局旅游发展资金支持旅游创建项目引导

性投入、旅游宣传推介、旅游人才培训、旅游节庆活动等。2023

年度设置了绩效目标，明确了工作任务，制定了工作计划。

依据评分标准得 5 分。

（4）工作机制（满分 6 分，评价得分 6 分）

旅游发展资金项目从项目编制、预算执行、绩效评价，均按

照相关管理制度和审批程序执行，项目年度结束后进行项目评价，

并制定了相关的资金监管办法，建立服务绩效评价制度。

依据评分标准得 7 分。

2．实施过程（满分 20 分，评价得分 20 分）

（1）合规性（满分 6 分，评价得分 6 分）

蒙城县文化旅游体育局根据中共亳州市委文件要求，编制旅

游发展资金预算，项目经蒙城县财政局审核同意，并下达预算资

金。按照《旅游发展资金管理办法》要求向政府呈报资金使用方

案，经县政府分管领导同意，资金按规定程序执行，实行专账核

算。依据评分标准得 6 分。

（2）及时性（满分 2 分，评价得分 0 分）

截至评价日，旅游发展资金项目，该项目实际支出资金为

56.31 万元，实际到位资金 100 万元。预算执行率=（实际支出资

金/实际到位资金）×100%=（56.31/100）×100%=56.31%。依据

评分标准得 0 分。

（3）开展工作（满分 7 分，评价得分 7 分）

蒙城县旅游发展资金项目实施单位定期进行工作汇报，汇报

内容包括旅游创建工作计划、创建项目进展情况、创建工作成果、

旅游宣传工作计划等，项目能够按照序时进度有序开展。依据评

分标准得 7 分。

（4）项目监管（满分 5 分，评价得分 5 分）

蒙城县旅游发展资金项目实施部门定期进行工作调度，并定

期开展工作任务考核，蒙城县文化旅游体育局对项目开展了进行

督查和评价。依据评分标准得 5 分。

（三）项目产出情况。

1.产出数量(满分 10 分，得分 10 分)

(1) 实际完成率(满分 10 分，得分 10 分)

截止 2023 年 12 月底，使用旅游发展资金支持旅游创建引导

性投入项目 17 个，旅游创建项目咨询 3 项，开展旅游宣传推介活

动 3 项。完成 1 家省级精品主题村、1 家旅游后备箱基地、1 家等

级（金牌或银牌）旅游民宿的创建；完成 2 家市级精品主题村、3

家特色美食村、4 家旅游后备箱基地的创建；在小长假、黄金周

和其他主要节假日期间开展“抖音游蒙城”宣传活动不少于 10

场次，完成蒙城文旅宣传片的拍摄。列入工作计划任务已全部完

成。

依据评分标准得 10 分。

2.产出质量(满分 8 分，得分 8 分)

(1) 质量达标率 (满分 8 分，得分 8 分)

截止 2023 年 12 月底，我县共 11 个项目创建成功，开展“抖

音游蒙城”活动 12 场次；联合蒙城县广播电视台完成蒙城文旅宣

传片 8 分钟视频的拍摄和制作，用于全市旅发大会蒙城现场会和

对外宣传营销中播放。达到预期效果。

依据评分标准得 8 分。

3.产出时效(满分 6 分，得分 6 分)

(1) 完成及时性 (满分 6 分，得分 6 分)截止评价日，项目

实施内容在计划的时间内已全部完成。依据评分标准得 6 分。

4.产出成本(满分 6 分，得分 6 分)

(1) 成本节约率(满分 6 分，得分 6 分)

截至评价日，该项目预算批复资金 100 万元，实际支出资金为

56.31 万元，成本节约率=[(计划成本-实际成本) /计划成

本]X100%=[ (100-56.31) /100]X100%=43.69%。

依据评分标准，得 6 分

(四) 项目效益情况

1.项目效益(满分 30 分，得分 28 分)

(1) 社会效益(满分 8 分，得分 8 分)

通过本项目的实施，探索旅游与文化、生态环境保护等融合

推进，创新旅游发展新模式，服务全县广大人民及外来游客，提

高人民社会幸福感和蒙城的文化宣传力度，较好的提升了我县旅

游业态的品质和美誉度。

依据评分标准，得 8 分

(2) 经济效益(满分 6 分，得分 6 分)

通过本项目的实施，吸引、带动社会资金、民间资金投入旅

游业，带动旅游收入增加。为蒙城文化旅游事业的发展和社会进

步服务，提升了蒙城的整体形象及对外宣传的窗口。

依据评分标准，得 6 分。

(3)可持续影响 (满分 6 分，得分 4 分)

通过本项目的实施，可鼓励旅游业向好向优发展，为我县旅

游业持续良性发展提供保障。

依据评分标准得 4 分

(4)项目单位满意度(满分 8 分，得分 8 分)

从资金支持单位中随机回访，通过旅游发展资金项目的实施，

各单位均表示满意。

依据评分标准得 8 分。

(5) 评价配合(满分 2 分，得分 2 分)

专人负责联系协调、资料准备齐全、资料报送及时、材料真

实准确。

依据评分标准得 2 分。

五、主要经验及做法

认真学习省、市相关规范性文件，按规定使用旅游发展资金。

年初制定资金使用计划，科学合理分配资金，以做到将资金发挥

到最大效益。

六、存在问题及原因分析

通过评价发现，旅游发展资金项目实施虽取得了一定的成效，

但还存在一些问题和不足，主要表现在:

(一) 绩效目标设定不够科学

设定绩效目标时，未能完全贴合各区域现状，合理设定相关

目标。

(二) 项目资金执行率偏低

截至评价日，该项目预算批复资金 100 万元，实际支出资金

为 56.31 万元。

七、意见和建议

为提高财政预算资金使用效益，保证财政资金的合法合规使

用，更好的发挥财政资金的引导效应，针对存在的问题，建议如

下

(一) 绩效目标应紧扣项目内容制定

建议县文旅体局结合项目实施内容制定并完善绩效目标编制

办法，从而客观地监督、衡量项目实施情况，保障项目顺利完成。

(二) 建立健全资金管理办法，提高预算编制准确性

建议县文旅体局在项目开始实施时，结合项目实施内容建立

健全专项资金使用办法，提高资金使用效率，规范项目经费支出

合理安排财政资金，提高预算编制准确性、严格把控加快资金拨

付进度，真正的使财政资金的使用效益得到更大的发挥

	（二）项目过程情况。
	1．前期工作（满分20分，评价得分20分）
	（1）规范性（满分3分，评价得分3分）
	（2）完整性（满分3分，评价得分3分）
	（3）绩效目标（满分4分，评价得分4分）
	（4）工作机制（满分6分，评价得分6分）
	2．实施过程（满分20分，评价得分20分）
	（1）合规性（满分6分，评价得分6分）
	（2）及时性（满分2分，评价得分0分）
	（3）开展工作（满分7分，评价得分7分）
	（4）项目监管（满分5分，评价得分5分）